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Arbeidsmarkedet nå - mai 2016  
”Arbeidsmarkedet nå” er et månedlig notat fra Utredningsseksjonen i Arbeids- og velferdsdirektoratet. 
Notatet er skrevet av Johannes Sørbø, Johannes.Sorbo@nav.no, 3.juni 2016. 
 
Økt bruttoledighet 
Etter tre måneder på rad hvor bruttoledigheten1 holdt seg stabil, økte den med 900 personer fra april 
til mai, ifølge sesongjusterte tall fra NAV. På grunn av flere arbeidssøkere på tiltak var økningen i 
antallet helt ledige mindre, med 200 personer. Antallet helt ledige har nå holdt seg relativt stabilt 
siden januar, justert for normale sesongvariasjoner, etter at det økte hver måned i fjor. 
 
Ved utgangen av mai var til sammen 99 100 personer registrert som helt ledige eller arbeidssøkere 
på tiltak, en økning på 10 500 sammenlignet med mai i fjor. Bruttoledigheten var dermed på 3,6 
prosent av arbeidsstyrken, mot 3,2 prosent for ett år siden. 80 300 av disse var helt ledige, noe som 
er 5 300 flere enn for et år siden. Dermed var 2,9 prosent av arbeidsstyrken registrert som helt 
ledige, mot 2,7 prosent i mai i fjor. Det har også vært en betydelig økning i antall delvis ledige det 
siste året. 35 500 var registrert som delvis ledige ved utgangen av mai, 5 200 flere enn i mai i fjor. 
3 500 av de delvis ledige var delvis permittert. 
 
Figur 1. Utviklingen i antallet registrerte helt arbeidsledige, bruttoledigheten og arbeidsledige ifølge Statistisk 
sentralbyrås arbeidskraftsundersøkelse (AKU). Sesongjusterte tall. Januar 2009 – mai 2016 
 

 
 
 
Kilde: NAV og SSB 
  

                                                 
1 Bruttoledigheten er summen av helt ledige og arbeidssøkere på tiltak 
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Ifølge Statistisk sentralbyrås arbeidskraftsundersøkelse (AKU) var 130 000 personer arbeidsledige i 
mars, som tilsvarer 4,7 prosent av arbeidsstyrken. Arbeidsledigheten har dermed holdt seg stabil 
siden august ifølge AKU.  
 

Noe lavere tilgang på nye arbeidssøkere  
Trenden med økende tilgang på nye arbeidssøkere2 stoppet i januar og har etter dette gått litt ned 
hver måned. I mai ble det registrert i underkant av 1 000 nye arbeidssøkere per virkedag hos NAV, 
justert for normale sesongvariasjoner. Dette er på nivå med juni i fjor. 
 
Ved utgangen av mai var det 9 800 helt ledige og arbeidssøkere på tiltak som hadde vært 
arbeidssøkere i mindre enn fire uker. Dette er 100 flere enn i mai i fjor. Sammenlignet med mai i 
fjor har det vært en økning innen blant annet industriarbeid, mens det var registrert færre nye 
arbeidssøkere innen blant annet bygge- og anleggsarbeid og barne- og ungdomsarbeid. Butikk- og 
salgsarbeid, industriarbeid og bygge- og anleggsarbeid var de vanligste yrkesbakgrunnene blant de 
som hadde vært arbeidssøkere i mindre enn fire uker (figur 3). 
 
Figur 2. Tilgang av arbeidssøkere per virkedag. Trend. Januar 2009 - mai 2016  
 

 
 
Kilde: NAV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
2 Inkluderer helt ledige, delvis ledige, arbeidssøkere på tiltak og andre arbeidssøkere. 
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Figur 3. Antall helt ledige og arbeidssøkere på tiltak med arbeidssøkervarighet under 4 uker, etter yrkesbakgrunn. Mai 
2015 – mai 2016 
 

 
Kilde: NAV 
 

Utviklingen i internasjonal økonomi 
Ifølge sesongjusterte tall fra Eurostat økte bruttonasjonalproduktet (BNP) med 0,5 prosent i 
eurosonen i første kvartal i år. Dette er en noe høyere vekst enn i andre halvår i fjor. Den 
økonomiske veksten tok seg opp i blant annet Tyskland, mens den holdt seg høy i Spania. 
Arbeidsledigheten i eurosonen har gått ned det siste året, og var på 10,2 prosent i mars. Dette er det 
laveste ledigheten i eurosonen har vært siden august 2011. Det er fortsatt store forskjeller mellom 
de ulike landene. Ledigheten er høyest i Hellas og Spania, med henholdsvis 24,4 og 21,4 prosent, 
mens den er lavest i Tsjekkia (4,1 %) og Tyskland (4,2 %).  
 
I USA økte BNP med 0,8 prosent målt i årlig rate i første kvartal i år, ifølge sesongjusterte tall. Det 
er en lavere vekst enn i fjerde kvartal, da BNP økte med 1,4 prosent i årlig rate. I første kvartal gikk 
veksten i investeringer og privat konsum noe ned sammenlignet med fjerde kvartal. 
Arbeidsledigheten holdt seg på 5,0 prosent i april, og har dermed vært stabil så langt i år, justert for 
normale sesongvariasjoner.   

Utviklingen i norsk økonomi 
Oljeinvesteringene falt med om lag 15 prosent i 2015 og fortsetter å falle i år. I de siste 
investeringstellingene hos SSB anslår virksomhetene at oljeinvesteringene vil falle med om lag 15 
prosent også i år. Investeringene anslås også å fortsette å falle i 2017. Historiske tall viser imidlertid 
at anslagene som gis så lenge før vanligvis har vært for lave, slik at nedgangen neste år ikke 
nødvendigvis vil bli så stor som det som nå er anslått.  
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De fallende oljeinvesteringene har bidratt til at industriproduksjonen har falt gjennom det siste året. 
Særlig stort har fallet vært innen maskinindustrien og bygging av skip og oljeplattformer, med en 
produksjonsnedgang på henholdsvis 20,9 og 17,5 prosent fra mars 2015 til mars 2016. Innen 
metallindustrien har det derimot vært en økning i produksjonen i samme periode.  
 
Antallet registrerte igangsettingstillatelser til bolig har vist en økende trend gjennom det siste året, 
og var 8 prosent høyere i april i år enn i april i fjor. Det kan tyde på økende aktivitet og lavere 
ledighet innen bygg og anlegg. Statistisk sentralbyrås statistikk over ledige stillinger viser også en 
liten økning i antallet ledige stillinger innen bygg og anlegg fra første kvartal i fjor til første kvartal 
i år. Det var også en økning innen noen tjenesteytende næringer i både privat og offentlig sektor. 
Færre ledige stillinger innen oljerelatert virksomhet gav likevel en liten nedgang i antallet ledige 
stillinger samlet sett. 

Fortsatt vekst i bruttoledigheten for ingeniør- og ikt-fag 
Bruttoledigheten økte mest innen ingeniør- og ikt-fag og innen butikk- og salgsarbeid fra april til 
mai, justert for normale sesongvariasjoner. For personer med bakgrunn fra ingeniør- og ikt-fag har 
bruttoledigheten tredoblet seg siden høsten 2012, da bruttoledigheten begynte å øke for denne 
gruppen. Innen bygge- og anleggsarbeid var det derimot en nedgang i ledigheten i mai, og 
bruttoledigheten har nå gått ned hver måned siden januar for denne yrkesgruppen. Tabell 1 i 
tabellvedlegget viser utviklingen i den sesongjusterte bruttoledigheten for de ulike yrkesgruppene 
siden mai 2015. 
 
Sammenliknet med mai i fjor er det personer med bakgrunn fra ingeniør- og ikt-fag som har hatt 
den største prosentvise økningen i bruttoledigheten, fulgt av meglere og konsulenter samt 
industriarbeidere. Det er bare personer med uoppgitt eller ingen yrkeserfaring som har lavere 
bruttoledighet enn i mai i fjor, mens den er uendret innen undervisningsyrker (figur 4).  
 
Bruttoledigheten var høyest for bygge- og anleggsarbeidere og industriarbeidere, med henholdsvis 
5,7 og 5,6 prosent av arbeidsstyrken i mai (figur 5). Bruttoledigheten var lavest innen undervisning, 
med 0,8 prosent av arbeidsstyrken. 
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Figur 4. Prosentvis endring i bruttoledigheten, dekomponert i endring for helt ledige og arbeidssøkere på tiltak etter 
yrkesbakgrunn. Mai 2015 – mai 2016 
 

 
 
 
Kilde: NAV 
 
 
Figur 5. Bruttoledigheten fordelt på helt ledige og arbeidssøkere på tiltak i prosent av arbeidsstyrken etter 
yrkesbakgrunn. Mai 2016 
 

 
Kilde: NAV 

 

Butikk- og salgsarbeid 
Butikk og salgsarbeid var den yrkesgruppen utenom ingeniør- og ikt-fag som hadde størst økning i 
bruttoledigheten fra april til mai, justert for normale sesongvariasjoner. Ved utgangen av mai var 
11 100 personer med denne yrkesbakgrunnen registrert som helt ledige eller arbeidssøkere på tiltak, 
700 flere enn for ett år siden. Varekonsumet har utviklet seg svakt så langt i år, og dette kan ha 
bidratt til at bruttoledigheten øker for denne yrkesbakgrunnen.  
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Bygg og anlegg 
Innen bygge- og anleggsarbeid har bruttoledigheten falt med mer enn 500 personer siden januar, 
justert for normale sesongvariasjoner. Dette kommer etter en økning gjennom 2015, og 
bruttoledigheten er dermed fortsatt noe høyere enn for ett år siden. Ved utgangen av mai var 11 500 
personer med bakgrunn fra bygge- og anleggsarbeid registrert som helt ledige eller arbeidssøkere på 
tiltak, 400 flere enn for ett år siden. Bruttoledigheten har økt mest for elektrikere og hjelpearbeidere 
innen bygg og anlegg det siste året, mens den har falt for snekkere og tømrere. 

Industriarbeid 
13 000 industriarbeidere var registrert som helt ledige eller arbeidssøkere på tiltak ved utgangen av 
mai. Det er 2 400 flere enn for ett år siden, noe som tilsvarer en økning på 23 prosent. Økningen har 
vært størst for prosess- og maskinoperatører, og spesielt for operatører innen boring, noe som kan 
sees i sammenheng med lavere aktivitet innen oljerelatert industri. Automatikere og elektriske 
montører, samt sveisere og platearbeidere har også hatt en større økning sammenliknet med i fjor. 

Ingeniør- og ikt-fag 
Ved utgangen av mai var 8 800 personer registrert som helt ledige eller arbeidssøkere på tiltak med 
bakgrunn fra ingeniør- og ikt-fag. Dette er 2 800 flere enn i mai i fjor, og tilsvarer en økning på 47 
prosent. Det er særlig blant ingeniører og sivilingeniører innen petroleum, bergverk og metallurgi at 
bruttoledigheten har økt det siste året, noe som også gjenspeiler lavere aktivitet i oljebransjen. Selv 
om det er innen ingeniør- og ikt-fag at bruttoledigheten har økt mest det siste året, både i prosent og 
absolutte tall, er bruttoledigheten på 3,3 prosent av arbeidsstyrken fortsatt lavere enn 
landsgjennomsnittet.  
 
 
Figur 6. Bruttoledigheten fordelt på helt ledige og arbeidssøkere på tiltak etter yrkesbakgrunn. Antall personer. Mai 
2016 
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Flere har gått lenge som arbeidssøkere 
Tilgangen på nye arbeidsledige begynte å øke i starten av 2015 og tok seg opp gjennom fjoråret, før 
den har gått noe ned de siste månedene (figur 2). Mange av de som ble ledige da arbeidsledigheten 
begynte å øke i fjor er fortsatt ledige, og vi ser nå størst økning i bruttoledigheten i gruppene som 
har vært arbeidssøkere i mellom et halvt og ett og et halvt år (figur 7). Bruttoledigheten har også økt 
for gruppene som har vært arbeidssøkere i mer enn ett og et halvt år, og som dermed var ledige før 
ledigheten begynte å øke på landsbasis. Dette henger sammen med at når konjunkturene snur blir 
det både flere nye ledige og vanskeligere for de som allerede er ledig å få jobb.  
 
Figur 7. Prosentvis endring i bruttoledigheten, dekomponert i endring i helt ledige og arbeidssøkere på tiltak, etter 
arbeidssøkervarighet. Mai 2015 – mai 2016  
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Figur 8. Bruttoledigheten fordelt på helt ledige og arbeidssøkere på tiltak, etter arbeidssøkervarighet. Antall personer. 
Mai 2016 
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Store geografiske forskjeller 
Det er fortsatt store geografiske forskjeller i utviklingen på arbeidsmarkedet. Bruttoledigheten var 
stabil eller gikk ned i de fleste fylkene, men i seks fylker økte bruttoledigheten3. Størst var den 
prosentvise økningen i Vestfold, men bruttoledigheten gikk også opp i Agder, Rogaland og 
Hordaland. Sogn og Fjordane og Buskerud var fylkene med størst nedgang i bruttoledigheten i mai. 
Tabell 2 i tabellvedlegget viser den sesongjusterte utviklingen i fylkene fra og med mai 2015. 
 
Sammenliknet med mai i fjor er det i Rogaland (52 %) at bruttoledigheten har økt mest. Deretter 
følger Møre og Romsdal (34 %) og Hordaland (32 %). I disse fylkene har oljenæringen vært viktig, 
og de har dermed blitt hardt rammet av nedgangen i oljeinvesteringene. Nord-Trøndelag (-6 %) og 
Sogn og Fjordane (-5 %) har hatt den største nedgangen i bruttoledigheten det siste året (figur 9).  
 
Bruttoledigheten var høyest i Rogaland med 5,0 prosent av arbeidsstyrken, fulgt av Aust-Agder (4,8 
%). Bruttoledigheten er lavest i Sogn og Fjordane, med 2,0 prosent av arbeidsstyrken (figur 10).  
 
Figur 9. Prosentvis endring i bruttoledigheten dekomponert i endring i helt ledige og arbeidssøkere på tiltak, etter 
fylke. Mai 2015 – mai 2016 
 

 
 
Kilde: NAV 
 
 
 
 
 

                                                 
3 Vi har her definert økning som en vekst på minst 0,5 prosent siste måned, og samtidig minst 15 personer. 
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Figur 10. Bruttoledigheten i prosent av arbeidsstyrken etter fylke. Mai 2016  
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Ledigheten blant innvandrere 
Figur 11 viser bruttoledigheten for statsborgere fra landene som har hatt den høyeste innvandringen 
til Norge de siste årene. I tillegg til landende det kommer mange arbeidsinnvandrere fra, har vi 
inkludert noen av de landene det kommer mange flytninger fra. Bruttoledigheten i mai var høyest 
for polakker (8 000), litauere (2 500) og svensker (1 400). 
 
Sammenliknet med mai i fjor har bruttoledigheten økt mest for statsborgere fra Syria (124 %), 
Portugal (21 %) og Eritrea (20 %) (se figur 12). Eritreere er nå den fjerde største gruppen blant de 
bruttoledige, i antall personer. Personer fra Syria utgjør derimot fortsatt svært få av de ledige. 
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Figur 11. Bruttoledighet dekomponert i helt ledige og arbeidssøkere på tiltak, etter statsborgerskap. Antall personer 
mai 2016 
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Figur 12. Prosentvis endring bruttoledighet, dekomponert i endring i helt ledige og arbeidssøkere på tiltak, etter 
statsborgerskap. Mai 2015 - mai 2016 
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Tabellvedlegg 
 
Tabell 1. Utviklingen i summen av registrerte arbeidsledige og arbeidssøkere på tiltak etter yrkesbakgrunn. Mai 2015 – 
mai 2016. Sesongjusterte tall 
 
 
  mai. 15 jun. 15 jul. 15 aug. 15 sep. 15 okt. 15 nov. 15 des. 15 jan. 16 feb. 16 mar. 16 apr. 16 mai. 16 

Ledere 1 128 1 122 1 147 1 171 1 171 1 240 1 235 1 255 1 263 1 259 1 259 1 266 1 275 

Ingeniør- og 
ikt-fag 

6 101 6 369 6 586 6 895 7 283 7 711 7 956 8 129 8 436 8 548 8 634 8 760 8 968 

Undervisning 2 077 2 191 2 204 2 206 2 213 2 221 2 196 2 202 2 203 2 163 2 161 2 105 2 089 

Akademiske 
yrker 

1 481 1 509 1 513 1 515 1 492 1 521 1 548 1 537 1 608 1 606 1 613 1 643 1 652 

Helse, pleie og 
omsorg 

5 817 5 897 5 935 5 945 6 040 6 075 6 167 6 133 6 179 6 170 6 182 6 282 6 328 

Barne- og 
ungdomsarbeid 

4 964 5 030 5 442 5 384 5 161 5 213 5 209 5 186 5 232 5 238 5 164 5 146 5 165 

Meglere og 
konsulenter 

2 629 2 696 2 822 2 915 2 970 3 055 3 098 3 145 3 249 3 272 3 329 3 361 3 409 

Kontorarbeid 8 534 8 601 8 765 8 796 9 068 9 220 9 243 9 329 9 425 9 468 9 477 9 541 9 669 

Butikk- og 
salgsarbeid 

10 488 10 630 10 901 10 898 10 860 11 004 10 954 11 165 11 099 11 180 11 137 11 056 11 245 

Jordbruk, 
skogbruk og 
fiske 

1 797 1 860 1 921 1 913 1 897 1 951 1 934 1 949 1 975 2 011 2 029 1 984 1 984 

Bygg og anlegg 11 225 11 473 11 744 11 945 12 079 12 160 12 146 12 078 12 208 12 077 12 051 11 847 11 661 

Industriarbeid 10 619 11 122 11 395 11 807 12 187 12 697 12 859 13 094 13 206 13 137 13 171 12 983 13 109 

Reiseliv og 
transport 

8 780 8 821 8 950 9 000 9 027 9 129 9 203 9 234 9 319 9 369 9 249 9 400 9 408 

Serviceyrker og 
annet arbeid 

9 427 9 533 9 729 9 596 9 707 9 765 9 817 9 854 9 885 9 886 9 852 10 032 10 176 

Ingen 
yrkesbakgrunn 
eller uoppgitt 

5 403 5 634 5 737 5 709 5 592 5 698 5 591 5 595 5 565 5 400 5 304 5 244 5 206 
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Tabell 2. Utviklingen i summen av registrerte arbeidsledige og arbeidssøkere på tiltak etter fylker. Mai 2015 – mai 
2016. Sesongjusterte tall 
 
  mai. 15 jun. 15 jul. 15 aug. 15 sep. 15 okt. 15 nov. 15 des. 15 jan. 16 feb. 16 mar. 16 apr. 16 mai. 16 

Østfold 6 023 5 984 6 191 6 117 6 039 6 009 5 981 5 959 5 931 6 030 5 962 5 841 5 901 

Akershus 9 112 9 260 9 557 9 618 9 715 9 854 9 875 9 875 9 816 9 758 9 695 9 613 9 543 

Oslo 14 584 14 864 14 940 14 908 14 871 14 922 14 889 14 878 14 897 14 768 14 698 14 772 14 736 

Hedmark 2 905 2 916 2 973 2 960 2 864 2 913 2 907 2 882 2 891 2 776 2 830 2 823 2 809 

Oppland 2 316 2 377 2 433 2 405 2 459 2 481 2 409 2 387 2 394 2 349 2 330 2 362 2 339 

Buskerud 4 835 4 942 4 977 5 006 5 038 5 102 5 070 5 034 5 077 5 055 5 020 4 987 4 907 

Vestfold 4 257 4 299 4 455 4 405 4 406 4 505 4 335 4 418 4 459 4 500 4 499 4 579 4 739 

Telemark 3 541 3 507 3 495 3 486 3 545 3 547 3 527 3 518 3 561 3 625 3 592 3 547 3 566 

Aust-
Agder 

2 469 2 587 2 617 2 753 2 786 2 786 2 739 2 778 2 866 2 854 2 831 2 795 2 883 

Vest-
Agder 

3 424 3 461 3 644 3 714 3 779 3 829 3 916 3 972 4 132 4 145 4 183 4 256 4 363 

Rogaland 8 794 9 290 9 973 10 328 10 928 11 778 12 141 12 552 13 063 13 022 13 009 13 110 13 373 

Hordaland 8 300 8 570 9 014 9 004 9 287 9 640 10 072 10 034 10 374 10 482 10 618 10 815 10 955 

Sogn & 
Fjordane 

1 245 1 256 1 245 1 241 1 273 1 285 1 330 1 367 1 397 1 385 1 306 1 250 1 192 

Møre & 
Romsdal 

3 872 3 995 4 204 4 451 4 435 4 630 4 758 4 837 4 883 4 991 5 165 5 199 5 211 

Sør-
Trøndelag 

4 908 4 921 5 019 5 036 5 042 5 114 5 156 5 155 5 226 5 252 5 187 5 140 5 134 

Nord-
Trøndelag 

2 174 2 214 2 276 2 280 2 260 2 239 2 206 2 187 2 099 2 101 2 068 2 044 2 052 

Nordland 3 848 3 905 3 920 3 890 3 888 3 938 3 942 3 973 3 922 3 895 3 901 3 835 3 860 

Troms 2 159 2 272 2 278 2 349 2 299 2 261 2 237 2 241 2 257 2 286 2 258 2 236 2 222 

Finnmark 1 550 1 591 1 555 1 581 1 569 1 528 1 543 1 627 1 660 1 634 1 610 1 583 1 580 
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